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ABSTRAKT

Práce se zabývá obrazovými prvky kamery, potažmo kameramana (barva, osvětlení, velikost

záběru, pohyb kamery, ohnisková vzdálenost, rakurs, kompozice a délka záběru), a jak pomocí nich

lze docílit výsledného filmu, odkazujícího na jiné umělecké dílo či styl malby. Tyto prvky

porovnává v rámci tří zvolených filmů, jejíž výsledný „vizuál“ je vždy zcela odlišný, avšak přesto

unikátní. Dále obsahuje konkrétní srovnání citovaných obrazů s filmy skrze barevné palety,

výstřižky z filmů a další komparace. Popisuje technické parametry, potřebné pro vznik dané

kompozice, a zkoumá zdroje inspirace filmových tvůrců.

Klíčová slova:

Kamera, film, malba, barva, obraz, světlo, velikost záběru, pohyb kamery, kompozice,

Johannes Vermeer, Dívka s perlou, Edward Hopper, Shirley - vize reality, Vincent van Gogh, U

brány věčnosti

ABSTRACT

The work deals with the visual elements of the camera, or cameraman (color, lighting, shot

sizes, camera movement, focal length, camera angle, composition and length of shot) and how they

can achieve the resulting film look referring to another artwork or painting style. It compares these

elements in three chosen films, the resulting “visual” of which is always quite different, but still

unique. It also contains a concrete comparison of the cited paintings with selected movies through

color palettes, film screens and various comparisons, describes the technical parameters needed for

the creation of the composition and explores the inspiration sources of filmmakers.

Keywords:

Film camera, movie, painting, color, picture, light, shot sizes, camera movement,

composition, Johannes Vermeer, A Girl with a Pearl Earring, Edward Hopper, Shirley - Visions of

Reality, Vincent van Gogh, At Eternity's Gate
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At' už se jedná o sluncem zalitou krajinu, vypnuté plátno malíře pod náporem štětce, či za

objektivem skryté filmové políčko kamery, jedno mají společné.

Kam dopadne světlo, to existuje.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat obrazovými prvky kameramana, jejichž

pomocí lze dosáhnout estetické podobnosti s konkrétní malbou, stylem či psychickým

rozpoložením citovaného umělce. Zaměřím se na výrazové prostředky, zejména na práci s

barvou, osvětlením, kompozicí, ale také na rozbor délky záběru, pohybu kamery či použitý

objektiv a jeho specifickou charakteristiku.

Téma práce jsem si zvolil, jelikož mě propojení malby či uměleckého stylu malíře s

filmovou kompozicí dlouhodobě zajímá a neustále inspiruje. Také je velmi pozoruhodné

sledovat, nakolik se můžou filmy o zdánlivě podobné tématice ve výsledku lišit, právě

pokud vezmete v potaz vizuální historii tématu (období tvorby malíře).

Dalšími výzkumnými otázkami jsou: jakými technickými a estetickými prostředky

bylo dané kompozice docíleno či jak může původní malířův styl ovlivnit a inspirovat

výsledný film. Hledání společné filmové řeči na základě konkrétní předlohy, či přístup k

dané tematice, neboli autorský styl.

V diplomové práci budu podrobně analyzovat tři filmy, počínaje snímkem Girl with

a pearl earring / Dívka s perlou (2003), odkazujícím na stejnojmenný obraz Johannese

Vermeera. Film jsem si vybral pro jeho poměrně konvenční vyprávěcí styl - počínaje

klasickým záběrováním jednotlivých scén po charakteristiku postav pomocí barev. Také

preciznost osvětlení, kamerového pohybu či perfektně vyladěná barevnost mizanscény

připomínají klasický historický výpravný film, a toto dílo je proto ideálním zástupcem v

této kategorii.

Dalším filmem je At Eternity's Gate / U brány věčnosti, který zachycuje Vincenta

Willema van Gogha (ve filmu ho ztvárnil Willem Dafoe) při jeho expresivní tvorbě a je

zcela odlišný svým uchopením a následným zpracováním. Neodkazuje se na jeden

konkrétní obraz ani záměrně necituje ty nejznámější. Zaměřuje se spíše na psychický stav

malíře během jeho tvůrčí období a maximálně tomu podřizuje vizuální styl. Neustálá ruční

kamera, práce s přirozeným světlem či časté použití objektivů se širokou ohniskovou

vzdáleností, to vše je ve filmu stejně intuitivní a do značné míry chaotické jako samotná

tvorba Vincenta van Gogha.

Posledním z vybraných filmů je rakouský experimentální snímek Shirley - Visions

of Reality / Shirley - vize reality, který je jako jediný ze zmíněných kompletně natočený ve
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studiu, aby tvůrci mohli ateliérovými podmínkami co nejvěrněji napodobit původní vzhled

vybraných obrazů. V samotných kompozicích je nejvíce patrná práce s nepřesnou

perspektivou či nerealistickým osvětlením, kterým se obrazy E. Hoppera vyznačují.

Snímek si také jako jediný ze zmíněných příliš nezakládá na naraci a po zhlédnutí

připomíná spíše návštěvu galerie než zážitek z kina.

Tyto tři filmy jsou, i díky různým stylům, obdobím a charakterům samotných

malířů, velmi odlišné. Ve výsledku však mají stejný podtext, jelikož svým estetickým

zpracováním záměrně velmi připomínají citované obrazy, umělcovo zázemí či podmínky

jeho tvorby. V práci dále objasním, pomocí kterých obrazových prvků může výsledný

vizuál filmu vypadat a působit na diváka podobně jako zmíněné obrazy či autorovo

myšlení a jeho tvůrčí proces.

Nejprve představím profesi kameramana ve filmu, různé fáze výroby a jak se této

profese konkrétně dotýkají. Až poté se zaměřím na podrobný popis zmíněných formálních

prvků (barva, kompozice, pohyb kamery, délka záběru, ohnisko objektivu, …) a jejich

uplatnění ve zvolených filmech. Hlavní část práce bude věnována rozboru vybraných scén

z filmů, jejich komparativní analýze a následnému technickému popisu vzniku filmových

scén. Nastíním například rozdíly v barevnosti mezi původním obrazem a výslednou

filmovou kompozicí. Dále problematiku širokoúhlého formátu, typického pro film, při

komponování mizanscény z obrazu, který je například v případě J. Vermeera na výšku,

nebo rozdílné přístupy v kamerovém pohybu (ruční kamera, plynulá až akademická jízda

či naprosto statická kompozice). Práce se tak nezaměřuje na jediný aspekt, ale na mnoho

různých, avšak úzce spolu souvisejících vizuálních prvků porovnaných skrze tři rozdílné

tituly (myšleno filmy).

Stejně jako jsou rozdílné citované malby, jsou rozdílné i výsledné filmy. Po

stručném představení vybraných filmů nejen z technického hlediska budou kapitoly vždy

rozděleny na tři části (podle tří filmů). Název kapitoly nebude pouhým zmíněním

obrazového prvku (barva, velikost záběru, apod.) v daném filmu, ale bude vždy nastiňovat

nejdůležitější element z dané části práce.

Po přečtení této práce by čtenáři mělo být zřejmé, jakými konkrétními formálními

prvky (kompozice, světlo, pohyb či objektiv…) bylo docíleno výsledného obrazu filmu,

proč se filmoví tvůrci takto rozhodli a čeho docílili, či co naopak opomněli. 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TEORETICKÁ ČÁST
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1. PROFESE KAMERAMANA PŘI VÝROBĚ FILMU

Kameraman je ve filmovém štábu řemeslně-umělecká, ale i částečně technická

profese. Spolu s režisérem tvoří důležitou tvůrčí dvojici a dohromady nesou velký podíl na

obrazové dramaturgii výsledného filmu. Z anglického jazyka můžeme profesi „director of

photography“ volně přeložit jako režisér obrazu. I tento volný překlad je velmi trefný,

jelikož právě kameraman je zodpovědný za výslednou uměleckou a technickou kvalitu

obrazu díla. Také je zodpovědný za dodržování technologického řetězce neboli workflow.

V této práci je kameraman často označován za „filmového tvůrce“, nebo lépe, za

spoluautora snímku. Je potřeba si uvědomit, že režisér zpracované látky týkající se malby

nebo uměleckých odvětví celkově, má zajisté také umělecké cítění či vlohy, a je tak

potřeba výsledné zásluhy připisovat oběma zmíněným tvůrcům, ať už se jedná o volbu

výrazových prostředků či aranžmá scény v ateliéru. V důsledku tedy nelze kameramana

jednoduše označit za malíře filmu ani za režisérův štětec. U některých filmů má

kameraman na výsledný obraz větší vliv a u jiných zase naopak. Tato práce se však věnuje

spíše těm filmům, kde tvůrčí přínos kameramana výslednou podobu filmu ovlivnil

výrazně.


[…]


precizní příprava filmových tvůrců před realizací samotného snímku. Je poměrně běžné, že

například historické filmy mívají vydatné rešerše ohledně dobových kostýmů či rekvizit.

Avšak u filmu Shirley - vize reality byly tyto průpravy zcela na jiné úrovni. Bylo potřeba

vzít v potaz nefunkčnost a alogismus perspektivy v Hopperových malbách obecně a

přizpůsobit tomu například náklon či výšku nábytku nebo tvar celé místnosti vybudované v

ateliéru. V důsledku to znamenalo, že nábytek byl pro běžné použití zcela nevhodný, ale

právě tehdy fungoval nejlépe pro výslednou filmovou kompozici. To samé se týkalo

například zasvícení ateliéru, jelikož ani směr světla většinou neodpovídal obvyklému

dennímu osvětlení, a bylo tak potřeba pracovat i s více světelnými zdroji, mnohdy z

různých směrů. Tvůrci také hojně pracovali s barevnou tabulkou, se kterou navštívili i

originální Hopperovy obrazy v galerii. Právě tehdy se jim podařilo nejvěrněji zachytit

původní barvy objektů v mizanscéně. To potvrzuje snahu tvůrců co nejlépe vystihnout

původní dílo. Film není složen pouze z těchto základních kompozic/záběrů, kterými se

vyznačují originální malby, avšak velmi si na nich zakládá. Ostatní rozzáběrování je poté

přidanou hodnotou filmových tvůrců, které dotváří film.
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 Dalším zajímavým odhalením v práci byla výrazná podobnost v barevnosti

filmových scén s původním obrazem (nikoli samotných maleb zobrazovaných ve filmu).

Tento jev je velmi dobře vidět ve filmu U brány věčnosti, kde snímek příliš neupozorňuje

na tvorbu konkrétní malby, ale mnohdy vytváří obraz “nový" (filmovou mizanscénu), který

částečně, mnohdy i podprahově, odkazuje na původní malbu. Tento “nový” obraz je

kombinací několika výrazových prvků - barva, kompozice, ale také ruční, mnohdy

roztěkaná kamera, či použití optických filtrů. Výsledek bádání a porovnání lze dohledat v

kapitole 3.1.3. (Příroda jako zdroj inspirace). V důsledku se tak potvrzují slova samotného

kameramana tohoto snímku, který v jednom z rozhovorů tvrdí, že kamera je občas 74

štětcem malíře a občas i samotným Van Goghem (autorem maleb). Neméně pozoruhodný

je poté fakt, že film neprošel v postprodukci žádnými výraznými barevnými korekcemi.

Vše co je možné ve filmu vidět, museli filmaři v přírodě nejprve nalézt a příběh do

takového místa poté zasadit. Velkou roli sehrálo také zvolené roční období a využití

převážně přirozeného denního světla - ostrého slunce.

Film Dívka s perlou je z mnoha ohledů velmi konvenčním historickým snímkem,

ale přesto je v něčem velmi unikátní a odlišuje se od běžných historických filmů. U

posledního z analyzovaných snímků byla velmi důležitým faktorem barva a s ní související

styl zasvícení, který byl převážně v interiérových scénách. Film vznikal v době, kdy byli

tvůrci nuceni použít filmový materiál, jelikož digitální záznam byl teprve na vzestupu

(málo citlivé snímače s nízkým rozlišením). Výsledného vizuálu filmu, odkazující na dobu

tvorby Vermeera, docílili až za pomoci kombinací několika kamerových prvků. Mimo

klasické historické zázemí (kostýmy, historické rekvizity, atd.) pracovali tvůrci s nízkou

hodnotou teploty chromatičnosti (white balance), které dosáhli za pomocí osvitu převážně

svíčkami a odrazu jejich vyzářeného světla od stropu zpět. Kombinace tohoto typu nočního

zasvícení s denním světlem, vyskytujícím se v podkrovním ateliéru malíře, připodobňuje

nejen éru tvorby samotného Vermeera, ale období barokní malby obecně, jelikož se jednalo

o jediné dostupné světelné zdroje. Na výsledném obrazu se podepsala také volba

světelných objektivů značky Cooke (S4 Primes), které se vyznačují měkčím charakterem

zpracování obrazu.

The cinematography of At Eternity's Gate || Benoit Delhomme || Case Study. In: YouTube [online].10. 1. 74

2019 [cit. 14-05-2021]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=t4AJx2GGYaY

https://www.youtube.com/watch?v=t4AJx2GGYaY
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 Všechny tři zvolené filmy jsou si velmi podobné a zároveň stojí v opozici z

hlediska osobního nahlížení na danou problematiku či obecněji zachycení dění před

kamerou. I proto jsou jednotlivé kapitoly navzájem velmi úzce propleteny a neustále na

sebe odkazují. Práce tak funguje jako celistvý rozbor nejen tří zmíněných filmů, ale i jako

částečná definice reprodukování uměleckého díla skrze filmové médium, které je zde

právem řazeno mezi moderní umělecká odvětví.

Mimo opětovné zhlédnutí filmů a zahrnutí vlastních kameramanských zkušeností,

potřebných pro tyto rozbory, bylo potřeba do psaní zahrnout i další zdroje. Tím

nejužitečnějším se stala kniha Příběh umění (Gombrich) či filmy o filmu týkající se

vybraných titulů, z různých internetových zdrojů. Dalšími přínosnými zdroji informací

byly rozhovory se samotnými tvůrci (kameraman / režisér) či samotné debaty nad danou

problematikou s vedoucím práce (v rámci školních přednášek).

Práce obsahuje analýzy celovečerních snímků od renomovaných autorů a zabývá se

důvody použití obrazových prvků kameramana a jejich vyznění. I z toho důvodu může

velmi dobře posloužit jako návod pro začínající filmaře či přímo studenty oboru kamera,

kteří by si rádi rozšířili obzory v oblasti vizuálních umění.
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