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Praktická magisterská práca poslucháča Černicha je zložená zo štyroch diel.

Dokumentu „Rozpitej“, videoklipu „Večerný hosť“, cvičenia „Okno“ a etudy „Car anténa“

V celej kolekcii podľa mňa vyniká dokument Rozpitej. Napriek tomu, že Černich sa vo svojej

explikácii ku svojej práci na filme vyjadruje prinajmenšom zdržanlivo, faktom je, že

kameramansky podal veľmi slušný výkon. Nikde som nepozoroval väčšie prehrešky

kompozičné, expozičné a významné bolo, že Adam Černich citlivo pracuje, i vo vypätých

situáciách s pohybom ručnej kamery. To výrazne oceňujem a dávam za príklad.

Najvýznamnejšie oceňujem jeho schopnosť pripraviť záber, reagovať na situáciu a intuitívne

vycítiť svoju úlohu. (Hlavná postava povie: “...stop, už mně netoč!“ – a Černich kameru

nevypína a dáva záberu to presné vyznenie!) Vďaka tejto inteligencii tak získal film obrazovo

veľmi komorný , citlivý náboj a tak postava, ktorá by mohla byť po všetkých stránkach

odpudivá, je nám veľmi sympatická a pristupujeme k nej s až rodičovským pochopením.

Videoklip Večerný hosť je dobre zvládnutým produktom, i keď za mňa, i kvôli nie úplne

„záživnej“ skladbe, by si obraz vyžadoval viac štylizácie. V tomto diele sa prejavuje akási

Černichova neistota odviazať viac svoju výtvarnú predstavivosť a štylizačné schopnosti

(námetom mu mohla byť jeho teoretická práca), avšak rozumiem komplikovanej práci na

projekte s o tridsať rokov starším režisérom a to prvý krát... Veľkou výčitkou však je temnota

okna, do ktorej sa P. Lipa, pozerá – to je značný problém diela.

Etuda Okno je ČB cvičenie a jeho monochromatičnosť Černich v explikácii našťastie obhájil

– bola by to moja jediná výhrada. Výrazové prostriedky sú skromné a tie využité sú

bezchybné. Pri trojzáberovom cvičení však nie veľmi je čo komentovať...

Car anténa je komplikovanejšie dielo – úplne nedokážem oddeliť režijnú a obrazovú zložku,

každopádne, napriek závažnému odkazu, ktorý film predkladá, nedokážem v sebe

vyextrahovať pocit - v podstate akýkoľvek pocit. Chcel by som cítiť zneistenie, rozčúlenie,

obavy, nervozitu – ostáva však prázdnota. Napriek tomu, že obraz je tvorený s dodržaním

všetkých náležitostí a tak sa mu technicky nedá nič vytknúť. Avšak tá prázdnota...

Zhrnutie: V kolekcii dominuje dokument Rozpitej. Tu sú jasne čitateľné Černichove

schopnosti a je na škodu, že film nedosahoval dĺžku potrebnú pre absolvovanie. Ďaľšie filmy

v kolekcii sú rovnako znakom Černichových schopností, po výrazovej stránke však jemne

zaostávajú.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ak by ste mi mali pomôcť pri hľadaní emócie vo filme Car anténa, kam by ste ma naviedli?

Ak by ste hľadali cestu pre silnejší výraz, existovala by?

Návrh klasifikace B-velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně